 Name, Vorname : ___________________		Datum:_____________________
Punkte (Total): __________ / 15		     		 NOTE:  ___________
gk10_K7_Taschengeld_SCHREIBEN
Cornelia schreibt in einem Magazin:
	Hallo!
Mein Name ist Cornelia.
Ich habe Stress mit meinen Eltern!
[image: ]Ich finde, dass ich zu wenig Taschengeld bekomme und meine Eltern kontrollieren immer, was ich kaufe. Das nervt !
· Wie ist es für dich? 
· Hast du die gleichen Probleme? 
· Gib mir einige Tipps. 
Wie kann ich mehr Geld haben? 
Bitte, antworte mir!
Cornelia



Lies den oben angegebenen Brief von Cornelia. Schreib einen ausführlichen und logischen Text über dein Taschengeld UND antworte ihr. Gib mehrere Informationen. Ein paar Bilder und Wörter können dir helfen.  

	[image: Résultat de recherche d'images pour "jobs"]
	
	Für wen?

	

	Von wem?

	[image: Résultat de recherche d'images pour "ausgeben"]
	Wie oft?

	

	


   
	Wie viel?

	[image: Résultat de recherche d'images pour "Flohmarkt"]
	Wofür?
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Bewertungskriterien SC
Im schriftlichen Test sollen die SchülerInnen innerhalb der gegebenen Situation ihre Kommunikationsfähigkeit nach folgenden Bewertungskriterien nachweisen:

Aufgabe: (logischer und ausführlicher Text mit eigener Situation und Antwort mit mehreren Ideen an Cornelia)
· Erfüllung der Aufgabe: Der Schüler hat die Aufgabe verstanden.
1. Der Schüler beschreibt seine finanzielle Situation
	- wie viel Geld hat er? und wer gibt ihm das Geld?
	- was und für wen oder wofür kauft er mit dem Geld?
	- wie findet er seine finanzielle Situation?
2. Der Schüler antwortet Cornelia
	- Welche Tipps gibt es um mehr Geld zu verdienen?
· Die Leitpunkte werden inhaltlich entsprechend den Bewertungskriterien behandelt.

Kommunikative Gestaltung: (Wortschatz des Jahres)
· Struktur des Textes: Einleitung + Ausführung + Schluss (Brief) 
+ sinnvolle Anordnung der Leitpunkte: Kohärenz 
+ Verwirklichung der Schreibabsicht: Kann der Schüler seine Ideen verständlich kommunizieren?
+ korrekter Wortgebrauch (z. B. important, father, …)
· Verknüpfung der Sätze: Konnektoren, Nebensätze (trotzdem, damit, dass, aber, weil, …)
· Variation der Satzstruktur: Satzanfänge
· Variation des Wortschatzes
+ Einsatz von kontextbezogenem Wortschatz
+ kontextbezogene Ausdrucksweise

Formale Richtigkeit (der Schüler kann zeigen, was er dieses Jahr gelernt hat): 
· Syntax, Deklination, Konjugation, Rechtschreibung, Zeichensetzung, ... 
	
	5 Punkte
	4 Punkte
	3 Punkte
	2 Punkte
	1 Punkt
	0 Punkte

	Aufgabe
	Vollumfänglich erfüllt
	Grösstenteils erfüllt
	Ausreichend erfüllt
	Nur teilweise erfüllt
	Kaum erfüllt
	Nicht erfüllt

	
	5 Punkte
	4 Punkte
	3 Punkte
	2 Punkte
	1 Punkt
	0 Punkte

	Kommuni-kative Gestaltung
	Vollumfänglich respektiert
	Grösstenteils respektiert
	Ausreichend respektiert
	Nur teilweise respektiert
	Kaum respektiert
	Nicht respektiert

	
	5 Punkte
	4 Punkte
	3 Punkte
	2 Punkte
	1 Punkt
	0 Punkte

	Formale Richtigkeit
	Keine oder nur vereinzelte Fehler, die das Lesen nicht stören
	Einige Fehler, die das Lesen kaum stören
	Fehler, die das Lesen stören aber das Verstehen nicht beeinträchtigen
	Viele Fehler, die das Lesen erschweren
	Der Text ist kaum verständlich
	Der Text ist nicht verständlich


Notenmassstab

	Punkte
	Note
	
	Punkte
	Note
	
	Punkte
	Note

	15
	6
	
	9
	4
	
	3
	2

	14
	5.7
	
	8
	3.7
	
	2
	1.7

	13
	5.3
	
	7
	3.3
	
	1
	1.3

	12
	5
	
	6
	3
	
	0
	1

	11
	4.7
	
	5
	2.7
	
	
	

	10
	4.3
	
	4
	2.3
	
	
	



Analyse a priori SC
Im schriftlichen Test sollen die SchülerInnen innerhalb der gegebenen Situation ihre Kommunikationsfähigkeit nach folgenden Bewertungskriterien nachweisen:
Aufgabe: (logischer und ausführlicher Text mit eigener Situation und Antwort mit mehreren Ideen an Cornelia)
· Erfüllung der Aufgabe: Der Schüler hat die Aufgabe verstanden.
1. Der Schüler beschreibt seine finanzielle Situation
	- wie viel Geld hat er? und wer gibt ihm das Geld?
	- was und für wen oder wofür kauft er mit dem Geld?
	- wie findet er seine finanzielle Situation?
2. Der Schüler antwortet Cornelia
	- Welche Tipps gibt es um mehr Geld zu verdienen?
· Die Leitpunkte werden inhaltlich entsprechend den Bewertungskriterien behandelt.

Kommunikative Gestaltung: (Wortschatz des Jahres)
· Struktur des Textes: Einleitung + Ausführung + Schluss (Brief)
+ sinnvolle Anordnung der Leitpunkte: Kohärenz 
+ Verwirklichung der Schreibabsicht: Kann der Schüler seine Ideen verständlich kommunizieren?
+ korrekter Wortgebrauch (z. B. important, father, …)
· Verknüpfung der Sätze: Konnektoren, Nebensätze (trotzdem, damit, dass, aber, weil, …)
· Variation der Satzstruktur: Satzanfänge
· Variation des Wortschatzes
+ Einsatz von kontextbezogenem Wortschatz
+ kontextbezogene Ausdrucksweise

Formale Richtigkeit (der Schüler kann zeigen, was er dieses Jahr gelernt hat): 
· Syntax, Deklination, Konjugation, Rechtschreibung, Zeichensetzung, ... 
	
	5 Punkte
	4 Punkte
	3 Punkte
	2 Punkte
	1 Punkt
	0 Punkte

	Aufgabe
	Vollumfänglich erfüllt
Ausführung aller Leitpunkte (7 Elemente), mehrere Infos für jeden Leitpunkt

	Grösstenteils erfüllt
Bei 1 -2 Leitpunkt(en) zu wenig Infos
(6-5 Elemente)
	Ausreichend erfüllt
Bei 3 Leitpunkten zu wenig Infos oder 2 Leitpunkte werden nicht behandelt
(4 Elemente)
	Nur teilweise erfüllt
Bei 4 Leitpunkten zu wenig Infos oder 3 Leitpunkte werden nicht behandelt
(3 Elemente)
	Kaum erfüllt
Bei den 5 Leitpunkten zu wenig Infos oder 4 Leitpunkte werden nicht behandelt
(2 -1 Element(e))
	Nicht erfüllt
Die 7 Leitpunkte werden nicht behandelt
(0 Element)

	
	5 Punkte
	4 Punkte
	3 Punkte
	2 Punkte
	1 Punkt
	0 Punkte

	Kommunikative Gestaltung
(Brief, Nebensätze)
	Vollumfänglich respektiert
Die 4 Kriterien werden vollumfänglich respektiert

	Grösstenteils respektiert
3 von 4 Kriterien werden vollumfänglich respektiert

	Ausreichend respektiert
2 Kriterien werden nicht vollumfänglich respektiert oder 1 Kriterium wird nicht respektiert
	Nur teilweise respektiert
3 Kriterien werden nicht vollumfänglich respektiert oder 2 Kriterien werden nicht respektiert
	Kaum respektiert
Die 4 Kriterien werden nicht vollumfänglich respektiert oder 3 Kriterien werden nicht respektiert
	Nicht respektiert
Die 4 Kriterien werden nicht respektiert

	
	5 Punkte
	4 Punkte
	3 Punkte
	2 Punkte
	1 Punkt
	0 Punkte

	Formale Richtigkeit
	Keine oder nur vereinzelte Fehler, die das Lesen nicht stören
	Einige Fehler, die das Lesen kaum stören
	Fehler, die das Lesen stören 
	Viele Fehler, die das Lesen erschweren
	Der Text ist kaum verständlich
	Der Text ist nicht verständlich


Notenmassstab

[image: Une image contenant chaussures

Description générée automatiquement]gk10_K7_Lernziele
·  Schreiben am ________________________

· Wortschatz von allen Einheiten
· Grammatische Themen
· Nebensätze mit dass, weil, damit, wenn
· Gegensätze mit aber, trotzdem
· Ich kann einen Text über Taschengeld schreiben und meine eigene Situation beschreiben 
· Wie viel Taschengeld bekomme ich?
· Wer gibt mir Taschengeld?
· Was kaufe ich mit meinem Taschengeld?
· Für wen kaufe ich was?
· Wofür spare ich?
· Wie finde ich meine finanzielle Situation?
· Wie kann ich Extra-Geld bekommen? (Tipps)
· …
· Ich kann jemandem Tipps geben.



[image: Une image contenant chaussures

Description générée automatiquement]gk10_K7_Lernziele
·  Schreiben am ________________________

· Wortschatz von allen Einheiten
· Grammatische Themen
· Nebensätze mit dass, weil, damit, wenn
· Gegensätze mit aber, trotzdem
· Ich kann einen Text über Taschengeld schreiben und meine eigene Situation beschreiben 
· Wie viel Taschengeld bekomme ich?
· Wer gibt mir Taschengeld?
· Was kaufe ich mit meinem Taschengeld?
· Für wen kaufe ich was?
· Wofür spare ich?
· Wie finde ich meine finanzielle Situation?
· Wie kann ich Extra-Geld bekommen? (Tipps)
· …
· Ich kann jemandem Tipps geben.



Beispieltext für den Lehrer
Liebe Cornelia,
Ich bin Markus. Ich verstehe deine Situation ganz gut. Ich habe auch oft Stress mit meinen Eltern, weil sie mir auch zu wenig Geld geben, finde ich. Ich bekomme 50 CHF pro Monat, muss aber damit alles kaufen, sogar die Schulsachen und die Kleider. Diesen Winter, zum Beispiel, war meine Ski Jacke kaputt. Deshalb musste ich 149 CHF für eine neue Jacke ausgeben. Meine Eltern zahlen nur den Bus und das Mittagessen, wenn ich in der Schule essen muss. 
Warum kontrollieren deine Eltern deine Einkäufe? Ich kaufe immer tolle Sachen, aber meinen Eltern ist es egal, was ich kaufe. Ich darf einfach kein Extra-Geld verlangen.
Meine Großeltern geben mir ab und zu ein bisschen Extra-Geld, aber sie haben nicht so viel Geld und können nicht immer helfen. Wofür brauchst du eigentlich Geld? Ich will ein neues Fahrrad kaufen. Mein Vater ist auch bald 50 und deshalb will ich ihm ein tolles Geschenk kaufen. Ich arbeite in meiner Freizeit, damit ich Extra-Geld haben kann. Ich möchte meine Zeit mit Freunden verbringen, trotzdem ist es mir wichtig mein eigenes Geld zu verdienen. Ich habe ein paar Tipps für dich. Du musst aber dafür Zeit haben und gut organisiert sein.
Am Samstagmorgen trage ich die Zeitungen aus und gehe für eine Nachbarin einkaufen, weil sie alt ist und nicht mehr gut laufen kann. Am Nachmittag sitze ich oft zu Hause und mache meine Hausaufgaben. Damit verdiene ich nichts, aber so habe ich am Abend und am Sonntag für etwas anderes Zeit. Am Abend mache ich oft Babysitting bei meiner Tante. Sie will immer ausgehen und hat viel Geld. Ich verdiene 10 CHF pro Stunde und ab 20 Uhr sind meine Cousinen im Bett. Dann darf ich fernsehen oder sogar einen Freund einladen. Das gibt überhaupt kein Stress. Am Sonntag helfe ich im Garten bei den Nachbarn und sie geben mir immer etwas für meine Hilfe. Am Monatsende habe ich oft ca 200 CHF verdient. Also bald kann ich mein Rad kaufen und mein Vater wird sich über das tolle Geschenk freuen! Eine Idee muss ich aber noch finden! Ich freue mich sehr! Hoffentlich hilft es dir!
Bis bald
Dein Markus
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